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OBSTOVÁ, Veronika. Přírodovědný projekt pro 5. ročník ZŠ. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 95 s. Diplomová Práce.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořený reflektovaný návrh týdenního

přírodovědného projektu pro žáky 5. ročníku ZŠ.

V teoretické části je popsána základní odborná terminologie, která se vztahuje

k projektovému vyučování, metodám a formám výuky a didaktickým prostředkům,

které jsou aplikovány v rámci navrženého projektu.

V praktické části je reflektovaný návrh týdenního přírodovědného projektu pro

žáky 5. ročníku ZŠ, který je zaměřen na pět základních podmínek pro život. Aktivity,

které jsou součástí projektu, jsou mnou navržené a následně zrealizované v praxi.
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The main aim of this thesis is to create a reflective proposal of a weekly science

project for pupils of the 5th grade of primary school.

The theoretical part describes basic professional terminology, which relates to

project teaching, methods and forms of teaching and didactic means that are applied

within the proposed project.

The practical part reflects the proposal of a weekly science project for pupils of the

5th year of elementary school, which focuses on five basic conditions for life.

Activities that are part of the project are designed and implemented by me in

practice.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá pozoruhodným přírodovědným tématem. Vybrala jsem

si základní podmínky pro život na Zemi. Práce je zaměřená na projektové vyučování,

výukové metody a přípravu, která je následně aplikovaná v praxi. Praktické náměty

obsažené v diplomové práci jsou vhodné pro výuku přírodovědy na 1. stupni ZŠ.

Příroda a projekty jsou v dnešní době velmi aktuální témata. Příroda se řeší ze všech

různých pohledů, přičemž se všechny shodují, že je potřeba ji chránit. Mezi

celospolečensky řešená témata patří například globální oteplování, znečišťování

vod, rozšiřování ozonové díry atd. Zmíněné problémy úzce souvisí s podmínkami

pro život, kterými se budu v diplomové práci zabývat. Pro lepší pochopení daného

tématu jsem zvolila projektovou metodu. Projektová metoda je populární a moderní.

Aktivizuje žáky a zábavnou činností je dokáže zaujmout tak, aby nad konkrétní

problematikou přemýšleli. Učí je ke spolupráci, komunikaci, tvořivosti a

samostatnosti. Projektovou metodou bych chtěla docílit, aby si žáci prohloubili své

znalosti o všech základních podmínkách pro život.

Žáci na 1. stupni ZŠ se v průběhu všech ročníků seznamují se základními

podmínkami pro život – teplem, vzduchem, vodou, světlem a půdou se živinami.

Bohužel je daná problematika častokrát probíraná pouze povrchně a děti se seznámí

jen se základními pojmy. Myslím si, že toto téma může být pro děti mnohem

zajímavější a přínosnější. Žáky budu chtít aktivovat k činnostem, ve kterých přijdou

se základními životními podmínkami do styku i jinak než frontální výukou.

Jako cíl této diplomové práce jsem stanovila vytvořit přírodovědný projekt pro žáky

na 1. stupni základní školy. Aktivity, které budou součástí projektu, sama navrhnu a

následně je zrealizuji. Důležitou součástí projektu je vše odučit a vyzkoušet v praxi.

Projekt je rozčleněn na pět výukových dní, přičemž každý projektový den má

stanovené své jednotlivé cíle. Žáci se každý den setkají s jednou základní podmínkou

pro život. Díky naplánovaným aktivitám jednotlivých projektových dní si žáci rozšíří

své dosavadní znalosti. Celý projekt je propojen mezipředmětovými vztahy, takže si

žáci osvojí získané znalosti napříč celou výukou.
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Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je rozdělena do tří kapitol. V úvodní kapitole popisuji jednotlivé výukové

metody, které jsou součástí naplánovaného projektu. Jednou z výukových metod je

projekt, jehož vysvětlení věnuji druhou kapitolu. Ve třetí kapitole popisuji podmínky

pro život s vazbou na Rámcový vzdělávací program.

V praktické části se v diplomové práci zaměřuji na samostatně vytvořený projekt

pro žáky. Každý projektový den je stručně popsán v tabulce. Poté v jednotlivých

kapitolách rozepíši podrobný popis daných činností. Na závěr každého dne uvádím

reflexi, ve které hodnotím každý jednotlivý projektový den.

Doufám, že diplomová práce bude přínosná nejen pro žáky, ale i pro učitele.
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1 Výukové metody

Výukové metody jsou prostředky, pomocí kterých můžeme žákům předat nové

informace, znalosti a schopnosti. Mají několik podob a jsou k nim využívány různé

didaktické pomůcky, které pomáhají učivo snadněji pochopit. V projektu využívám

vícero výukových metod, které jsou popsané v jednotlivých podkapitolách. „Výuková

metoda vyznačuje cestu, po níž se ve škole ubírá žák, ostatní činitelé mu tuto cestu

usnadňují.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 22)

V dnešní době mají učitelé velký výběr výukových metod, jež mohou při výuce

použít. Myslím si, že rozmanitost výukových metod je důležitá, protože žáci

potřebují pro svůj rozvoj pestrou výuku. Zajímavý zážitek a prožitek z výuky je může

motivovat k dalším výkonům. Žáci si mohou učivo lépe zapamatovat, pokud mohou

prožít nebo vidět zajímavý pokus. Diskuse může podnítit v žácích zájem o danou

problematiku, může je motivovat k hledání řešení. V následující části kapitoly

popisuji základní rozdělení všech výukových metod. V dalších podkapitolách se

zaměřuji na ty výukové metody, které využívám v navrženém projektu. V praktické

části této diplomové práce se potom odkazuji do jednotlivých kapitol, ve kterých

jsou použité výukové metody vysvětleny.

Rozdělení výukových metod podle (Maňák, Švec, 2003)

1) Klasické výukové metody

• Metody slovní

o Vyprávění

o Vysvětlování

o Přednáška

o Práce s textem

o Rozhovor

• Metody názorně-demonstrační

o Předvádění a pozorování

o Práce s obrazem

o Instruktáž

• Metody dovednostně–praktické

o Napodobování
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o Manipulování, laborování a experimentování

o Vytváření dovedností

o Produkční metody

2) Aktivizující metody

• Metody diskuzní

• Metody heuristické, řešení problémů

• Metody situační

• Metody inscenační

• Didaktické hry

3) Komplexní výukové metody

• Frontální výuka

• Skupinová a kooperativní výuka

• Partnerská výuka

• Individuální a individualizovaná výuka

• Kritické myšlení

• Brainstorming

• Projektová výuka

• Výuka s dramatem

• Otevřené učení

• Učení v životních situacích

• Televizní výuka

• Výuka podporovaná počítačem

• Sugestopedie a superlearning

• Hypnopedie

Shora uvedené rozdělení výukových metod je velmi obsáhlé a učitel si může vybrat

metody, které budou nejvíce vhodné pro konkrétní vyučovací hodinu. Pro účely

mého projektu jsem si vybrala následující výukové metody.
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1.1 Brainstorming

Brainstorming je vyučovací metoda, se kterou se setkáváme nejen ve škole. Autorem

této metody je americký psycholog Alex F. Osborn1, který metodu poprvé použil

v roce 1938. Je to metoda, která má český překlad „bouře mozků“. Řadí se

k metodám kritického myšlení.

„Určitě znáte situace, ve kterých se vám k dané problematice honí hlavou nápady, ale

nechcete je vyslovit, protože se obáváte, že budou pro ostatní nepřijatelné a vy se

v kolektivu zesměšníte. Takový pocit můžete mít hlavně v případě, kdy je váš nápad

netradiční, když očekáváte, že se bude výrazně lišit od námětů ostatních účastníků

diskuze. Proto raději mlčíte“ (Coufalová 2010, s. 23). Principem metody

brainstormingu je zabránit potlačování myšlenek, které se žáci bojí vyslovit.

Základem brainstormingu je získávání veškerých nápadů nebo návrhů řešení ke

konkrétnímu tématu, přičemž žádný z nápadů není z principu špatný. Je to metoda,

která umožní žákovi projevit se přirozeným způsobem bez toho, aby se obával

reakce okolí. Cílem této výukové metody je shromáždit co nejvíce nápadů, které

skupina žáků k danému tématu vymyslí. Brainstormingem se žáci učí komunikaci a

kreativnímu myšlení. Veškeré nápady a myšlenky se zaznamenají na tabuli a

následně se společně proberou a vyhodnotí. Na závěr se vyberou nejlepší myšlenky

nebo návrhy řešení k určenému tématu.


[…]


neviděla. Jakmile jsem poprvé nastoupila před žáky, všechna nervozita byla pryč.

Za nejnáročnější přípravu považuji výrobu periskopů. Na výrobu 26 periskopu je

třeba velké množství kartonu a malých zrcátek. Musela jsem vymyslet vhodný návod

pro žáky, aby pro ně byla výroba lehčí. Vyrobila jsem doma několik periskopů, než

jsem vyrobila ten správný, který byl pro žáky nejvhodnější. Příprava byla náročná,

protože jsem se rozhodla načrtnout 30 periskopů, abych žákům usnadnila práci.

Kdybych tuto činnost neudělala, periskopy bychom vyráběli nejspíš celý den. Další

obavy jsem měla z manipulace řezákem, aby nedošlo při vyřezávání k úrazu. Žáci

byli šikovní a nadšení. Výroba periskopu byla největším zážitkem z celého projektu.

V průběhu celého projektu byli žáci hodnoceni. Vždy na závěr hodiny a projektového

dne jsme si společně sedli do kruhu a hodnotili jsme jednotlivé aktivity. V kruhu

s námi seděla i paní učitelka, která po celý den sledovala žáky při práci. Vymyslela

jsem pro ni náročné hodnocení. Říkala, že je to těžký úkol žáky hodnotit, aby se vešla
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do škály pěti razítek. Připravila jsem si kladné hodnocení. Při jednom projektovém

dnu jsem si sama vyzkoušela hodnotit žáky při práci. Musím uznat, že to byl opravdu

těžký úkol.

Na závěr celého projektu bych chtěla říci, že jsem velice spokojena s tím, jak projekt

probíhal. Jsem ráda za všechny zkušenosti, které jsem během celé výuky získala. Žáci

byli výborní, šikovní a aktivní. Myslím, že mi poskytovali dobrou zpětnou vazbu.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala projektovým vyučováním a výukovými

metodami. Navrhla a připravila jsem projekt s harmonogramem na 25 hodin výuky.

Cílem bylo vytvořit projekt pro děti, ve kterém si žáci rozšíří znalosti o základních

podmínkách pro život.

Při psaní diplomové práce jsem si přečetla spoustu odborné literatury, která se

věnuje projektové výuce. Díky tomu jsem obohatila své znalosti. Podrobně jsem se

seznámila se vším důležitým, co patří k projektové výuce. Dále jsem studovala různé

encyklopedie, ve kterých jsem se dozvěděla zajímavé informace o základních

podmínkách pro život.

Myslím si, že se mi na celé práci dobře pracovalo. Samostatně vytvořený projekt se

velmi povedl. Veškeré vytvořené materiály v diplomové práci jsem odučila

na Základní škole v Polici nad Metují. Žáci pracovali aktivně a hravě. Až na některé

maličkosti jsem s jejich prací byla spokojena.

Stanové cíle jsem splnila tím, že jsem sama vytvořila a navrhla projekt, který jsem

posléze odučila. Dílčí cíle jsem splnila postupně tím, že jsem jednotlivé dny učila a

dle harmonogramu jsem pracovala s pracovními listy a činnostmi. Cíle projektu jsem

postupně ověřovala všemi aktivitami, pracovními listy a experimenty. Vždy jsem se

snažila, aby žáci pochopili konkrétní informaci. Nechala jsem je přemýšlet

nad pokusy, aby sami dokázali přijít na řešení problémů, jakým způsobem fungují.

Cíle jsem prověřila konkrétními otázkami, které mi poskytovaly zpětnou vazbu

o tom, zda žáci vše pochopili. Vymýšlela jsem otázky vhodné pro opakování všech

dní. Bylo potřeba po týdnu vždy připomenout veškeré znalosti, jež jsem žákům

postupně předala. Všechno se s žáky musí stále opakovat, protože vědomosti, které

získají a nepotřebují každý den, postupně zapomínají. Konkrétní splnění cílů jsem

sepsala ve všech reflexích. Stanovené cíle diplomové práce byly splněny.

Tato diplomová práce má sloužit jako inspirace pro další učitele.
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Přílohy

Příloha 1 – Domino – karetní hra

Karetní hra je vhodná pro žáky na procvičení nových znalostí o vzduchu, které se

během druhého projektového dne naučily.

Pomůcky: šablony natištěné na čtvrtce (viz další strana), nůžky, laminovací folie

Příloha 2 – Dobble – karetní hra

Karetní hra je vhodná pro žáky na procvičení nových znalostí o vzduchu, které se

během druhého projektového dne naučily.

Pomůcky: šablony natištěné na čtvrtce (viz str. 110), nůžky, laminovací folie
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Příloha 1 – Domino – karetní hra

bude trvat přibližně 100

let, než dosáhneme

původních hodnot.

Vzduch je směs plynů

(kyslík, oxid uhličitý, dusík

a ostatní plyny).

Všechny plyny tvoří

plynný obal Země,

který se nazývá

atmosféra.

Atmosféra se skládá z

exosféry, termosféry,

mezosféry, stratosféry

a troposféry.

Nejblíže Zemi je

troposféra, která obsahuje

nejvíce

atmosférické vlhkosti –

mraky, déšť, sníh.

Část stratosféry je ozónová

vrstva,

která má ozónovou díru.

Tato vrstva je důležitá,

protože molekuly plynu

zabraňují,

aby škodlivé sluneční záření

proniklo na zemský povrch.

Ozónová díra má

nepříznivé účinky
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pro lidi na Zemi.

Protože UV záření opaluje

naši kůži,

ale způsobuje spáleniny

a rakovinu kůže.

Proto musíme chránit naši

Zemi,

aby došlo k zániku

poškozování ozónové vrstvy.

Vědci určili, že když

učiníme všechny kroky pro

záchranu,

Zdroj: vlastní práce
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Příloha 2 – Dobble – karetní hra
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Zdroj: vlastní práce