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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 117 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka prokázala schopnost vytvořit text v souladu s formulovanými cíli práce. Je členěn na kapitoly a
podkapitoly. které jsou navzájem provázané.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomantka pracuje s odbornými zdroji, relevantními pro dané téma práce. Přesto však text působí málo
provázaně (zvláště v ryze pedagogické části). Pozitivní je u popisu výukových metod doplnění, kde a v které
části vyučovací hodiny byly použity. Ve 3. kapitole " Základní podmínky pro život" je snaha o propojení s RVP
ZV a o analýzu tématu v učebnici. I zde na mě text působí spíše útržkovitě, než provázaně.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Cílem praktické části je vytvořit týdenní projekt pro 5.ročník ZŠ. Autorka celý plán sama navrhla, vytvořila a
odučila, což je značně náročné a chvályhodné. Zvláště i proto, že projekt rozvíjí všechny klíčové kompetence
žáků. Každý projektový den je s dětmi hodnocen a dává diplomantce zpětnou vazbu o realizaci. Tato část práce
je zdařilá a může poskytnou inspiraci učitelům v praxi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje kladené požadavky. I přes některé nedostatky (převážně jazykové a stylistické)
vytvořený týdenní projekt byl dobře hodnocen a pro žáky byl přínosem.
Další náměty k obhajobě:
Jak hodnotila vaše aktivity paní učitelka 5. třídy ?
Jaké změny by bylo vhodné v projektu udělat a proč ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 08. 04. 2019
„Mějte dobrou náladu. Dobrá nálada vaše problémy sice nevyřeší, ale naštve tolik lidí kolem, že stojí za to
si ji užít.“ Jan Werich